
■患者さまを医療チームの一員としてサポート 
栄養科の役割は、入院患者様への食事の提供、
栄養管理や栄養相談などです。病気の治療や改
善を目指し、医療チームの一員として管理栄養
士３名で、栄養面から患者様をサポートしてい
ます。西東京糖尿病療養指導士の資格を持つ栄
養士もいます。 
 

■見た目にも美味しい食事の提供と 
          栄養・食事形態の調整 
食事は治療の一環であるとともに、入院生活に
おける楽しみの一つであります。 
栄養科では、季節感のある行事食を取り入れ、
見た目にも美味しい食事の提供を目指していま
す。また、噛むちからや飲み込むちからが弱く
なった方でも食事が食べやすい様に、お食事の
工夫を行い、ご病気や、ご年齢、嗜好等一人一
人の患者様の状態にあったお食事の提供に努め
ております。 普段は多く召し上がれない方でも、
いつもと違うお食事に『おいしい。』と仰りな
がら笑顔で召し上がっていらっしゃいました。
今後も、季節感のある五感で楽しんでいただけ
るお食事の提供に努めてまいります。 

M
in

am
in

o 
ho

sp
it

al
 

みなみ野病院では、東京医科大学八王子医療センターと、永生病院との間を共同で
シャトルバスを運行しております。ぜひご利用ください。JR八王子みなみ野駅での乗
り場は通常のバス乗り場ではなく、タクシー乗り場の方です！お間違えなく！ 

行事食のご紹介 「敬老の日」  

～お品書き～ 
・お赤飯 
・清汁 
・天ぷらの盛り合わせ 
・炊き合わせ 
・なます 
・マロンババロア 

※噛む力が弱くなった方でも食べやすい、刻み食や、 
飲み込む力が弱くなった方でも食べやすいソフト食など
にも対応しています。 

ご自由におとりください 

Vol.1 
2018年11月発行 



永生会は、2017年度に看護師の特定行為
（2区分）を行う指定研修機関として認定さ
れました。今年度永生会では3名が看護師特
定行為研修を修了し、10月に晴れて第1期生
の※特定看護師が誕生しました。 
みなみ野病院からは1年間にわたる厳しい研
修を乗り越えて、鈴木師長が修了証をいた
だきました。 
今後は、手順書にのっとり気管カニューレ
の交換や褥瘡処置をいたします。 
患者様ご家族様のご理解ご協力をどうぞ 
よろしくお願いいたします。 
 
法人本部看護統括管理部長 
みなみ野病院 副院長 看護部長 安藝佐香江 

 
 

永生会特定看護師第１期生の３人 
みなみ野病院 鈴木師長 

 9月28日（土）、開院より初めての大きな行事となる「みなみ野病院フェスティバル」 
を開催しました。 
今回は敬老の日のお祝いも兼ねて患者様とご家族に楽しんでいただく目的でのイベントと 
なりました。 
1階リハビリルームでは、和太鼓演奏（めじろ台太鼓様）、ハーモニカ演奏（シルクハー
モニー様）、マジック（マジック玉手箱様）を、エントランスでは、ミニゲーム（ヨー
ヨー釣り・輪投げ）を用意しました。また患者様へ何か記念になるものをと、メッセージ
カードを贈りました。当日は悪天候にもかかわらず、ボランティアの皆さんや患者様ご家
族の方々にお越しいただき、職員一同感謝申し上げます。今後とも地域に密着した病院で
あるよう精一杯頑張ります。 
 

M
in

am
in

o 
ho

sp
it

al
 

みなみ野病院は、この度広報誌を『はーとふる♡みなみ野』と名付け、地域
の方や患者様・ご家族様と病院スタッフとの交流の場として利用していただ
くべく、第１号の発行にいたりました。 
病院の活動などをわかりやすくお伝えし、紙面を通して楽しんでいただける
よう、名実ともに『はーとふる』な広報誌となるようスタッフ一同努力して
参ります。 

飯田院長から記念のプレゼント！ 

名前を決めた、後藤さんより 
 
広報誌の名前にはやさしくあたたかい
響きでみなみ野病院につながりのある
言葉を…と考えました。そんなとき、
浮かんだのが、飯田院長の「地域の皆
様と一緒にオンリーワンのハートフル
な病院を作っていきます」という言葉
でした。“ハートフル”優しくてあたた
かい響きでみなみ野病院が大切にして
いる言葉。この言葉を広報誌の名前に
と選びました。見た目のやさしさもプ
ラスしようと。“ハートフル”は、ひらが
なで“はーとふる”としました。オン
リーワンのハートフルな広報誌として、
みなさまに長く愛されますように…と
の思いをこめて“はーとふる♡みなみ
野”と名前をつけました。 

７６件の応募の中から 
 選ばれました！ 
 事務の後藤さんです 

平素よりみなみ野病院へのご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
みなみ野病院は、平成30年4月1日に八王子市みなみ野に開院しました。 
「医療・介護を通じた、街づくり・人づくり・想い出づくり」を理念とし、 
地域の方々を支えていく、それが私たちの願いです。 
さてこの度、みなみ野病院の現状や計画を地域の方々にご紹介していくツール
として、広報誌「はーとふる♡みなみ野」を創刊いたしました。 
病棟や職員の紹介、行事や講座などの 
ご案内を発信し、当院をもっと知って 
いただければと考えております。 
さらに地域の皆さまに信頼していただけ 
る「はーとふる」な病院づくりを目指し 
努力してまいりますので、今後ともよろし 
くお願いいたします。 
 
みなみ野病院 院長 飯田達能 

※特定看護師：2015年より施行された「特定行為に係る 
看護師の研修制度」に基づき、特定の診療補助行為を医師
の指示を待たずに行うことができる看護師のこと。これま
でより看護師の裁量が拡がり、特定看護師が自立してケア
を行えるようになることで、患者様の待ち時間や負担も減
り、また異常の早期発見や対応が可能になります。 

いいだ たつよし 

あき さかえ 


